2015年拍卖师资格考试
《考试大纲》及《考试说明》
全国拍卖师执业资格考试委员会
2015年6月

全国拍卖师执业资格考试委员会
拍执考[2015]2号

关于公布2015年拍卖师资格考试
《考试大纲》和《考试说明》的通知

各省（区、市）拍卖行业协会及拍卖企业
各位考生：
按照中华人民共和国人力资源和社会保障部《2015年度全国专业技术人员资格考试计划》的安排，依据《拍卖师资格考试管理办法》的有关规定，为正确引导考生的应试准备，提高考试质量和科学性，现将2015年拍卖师资格考试《考试说明》和《考试大纲》公布。

《考试说明》和《考试大纲》对今年拍卖师资格考试的考试科目、考试时间、考试方法、试卷结构与要求均做出了明确规定，请认真阅读并作好准备。

二0一五年六月十五日

主题词：2015  拍卖师  考试大纲  通知
全国拍卖师执业资格考试委员会            2015年6月15日印发

目    录

2015年拍卖师资格考试说明-----------------------------（  ）
2015年拍卖实务考试大纲------ ------------------------（  ）

2015年拍卖法案例分析考试大纲------------------------（   ）

2015年拍卖经济学考试大纲----------------------------（   ）

2015年拍卖师资格考试主持技巧考试大纲----------------（   ）

2015年拍卖师资格考试说明

一、考试性质与测试目标

    拍卖师资格考试是依据《中华人民共和国拍卖法》的规定，纳入国家人力资源和社会保障部全国专业技术人员资格管理序列，为从事主持拍卖活动的专业人员统一组织的资格考试。通过拍卖师资格考试的合格人员可以获得《中华人民共和国拍卖师执业资格证书》。

   拍卖师资格考试以能力和水平为核心。拍卖师资格考试的目标是通过科学、合理、公平、公正的考试方式和方法，检验应试人员是否具备担任执业拍卖师所应具备的知识与能力。

二、考试科目

   根据中国拍卖行业协会《拍卖师资格考试管理办法》的要求，2015年拍卖师资格考试的科目为：《拍卖实务》、《拍卖法案例分析》、《拍卖经济学》、《拍卖师主持技巧》4个科目。

  三、考试方式和时间

    按照国家人力资源和社会保障部《2015年度全国专业技术人员资格考试计划》的安排，今年拍卖师资格考试分为两个阶段组织实施。

笔试为闭卷考试，其中选择题部分使用答题卡，请考生自带2B铅笔和橡皮答题。考试时间10月17日（星期六）、18日（星期日）进行《拍卖实务》、《拍卖法案例分析》、《拍卖经济学》三科笔试，每科目考试时间为150分钟，；笔试成绩合格者（根据中拍协公布的名单）参加11月21日（星期六）、22日（星期日）主持技巧科目考试。
四、试卷结构与考试要求

  2015年拍卖师资格考试试卷的题型和分数构成：

（一）试卷一：《拍卖实务》

本卷共45道试题，由单项选择题、多项选择题、综合能力题、论述题组成。其中单项选择题25道，每题1分；多项选择题15道，每题2分；综合能力题3道，每题8-9分；论述题2道，每题10分。本卷分值100分，考试时间150分钟。

以上考题范围参见《拍卖实务》考试大纲。包括：《拍卖基础教程》、《拍卖实务教程》、《SB/T10641-2011 拍卖术语》、《GB/T 27968-2011 拍卖企业的等级评估与等级划分》、《SB/T10692-2012 拍卖师操作规范》、《SB/T10691-2012 机动车拍卖规程》、《SB/T10690-2012 不动产拍卖规程》、《SB/T 10538-2009 文物艺术品拍卖规程》。
（二）试卷二：《拍卖法案例分析》

本卷共44道试题，由单项选择题、多项选择题、综合案例分析题组成，其中单项选择题25道，每题1分；多项选择题15道，每题2分；综合案例分析题4道，每题10-12分。要求考生运用相关法律、法规和法律知识及原理分析案例并回答问题。本卷分值100分，考试时间150分钟。

以上考题范围参见《拍卖法案例分析》考试大纲。
（三）试卷三： 《拍卖经济学》

本卷共45道试题，由单项选择题、多项选择题、综合能力题、论述题组成。其中单项选择题25道，每题1分；多项选择题15道，每题2分；综合能力题3道，每题8-9分；论述题2道，每题10分。本卷分值100分，考试时间150分钟。

以上考题范围参见《拍卖经济学》考试大纲。
  （四）拍卖师主持技巧

1．考试形式： 为面试（即模拟拍卖会操作）。

2．考试内容：
考生按照《拍卖师操作规范》的规定和教材的要求并结合拍卖实际的操作，模拟主持拍卖进行考试。考试包括：模拟主持拍卖会（90分）和快速报价1分钟（10分）。本科考试满分100分。
3．考试目的：
重点考核考生主持拍卖活动的综合素质及基本技能，即考查考生的仪表举止是否得体、语言表达是否清楚流利、报价是否正确无误、临场反映是否敏捷、把握落槌节奏是否恰当等。

    以上四科总分400分。

2015年拍卖实务考试大纲

  考试内容为《拍卖实务教程》第一章至第十九章和《拍卖基础教程》第一章至第十二章，并参照行业国家标准《拍卖企业的等级评估与等级划分》、《拍卖术语》、《拍卖师操作规范》、《文物艺术品拍卖规程》、《机动车拍卖规程》、《不动产拍卖规程》以及《新编拍卖相关法律与规则》一书中相关法律。
第一章     拍卖市场

一、基本要求

我国各个时期拍卖市场的形成、标的构成及其特点；目前我国主要的拍卖市场、主要拍卖标的、我国拍卖市场的发展前景。

二、考试内容

我国各个时期拍卖市场的形成及特点；拍卖市场现状与行业发展的关系；常规发展阶段我国拍卖市场面临的主要问题；传统拍卖的功能、拍卖方式的改革及其意义；拍卖行业管理的主体；市场管理改革、拍卖市场准入、退出的特点；拍卖法以及行业规范；实施行业自律的必要性；拍卖行业的发展方向；行业应采取的对策。
第二章  强制拍卖

一、基本要求

 强制拍卖的特点和基本原则；强制拍卖的法律依据；强制拍卖的程序；强制拍卖与其他拍卖的联系与区别。

二、考试内容

强制拍卖的五个特点、三个基本原则；法院在强制拍卖程序中的主导地位和主导作用；强制拍卖标的三个构成要件；强制拍卖中应该注意的重要问题；法定拍卖的前置程序以及评估价、保留价的确定。
第三章  公物拍卖

1、 基本要求

了解《国务院办公厅关于公物处理实行公开拍卖的通知》；公物拍卖市场的形成、范围、公物拍卖的主体地位；公物拍卖的法律地位、作用。

二、考试内容

公物拍卖的依据和法律地位、公物拍卖的范围、公物拍卖主体地位确立依据；拍卖是处置公物最佳方式；公物拍卖的六个特点；公物拍卖应注意的四个重要问题；评估是公物拍卖必须的前置程序。
第四章  破产企业财产拍卖

一、基本要求

破产及其特点、破产的主要程序以及特点；破产企业财产与法律特征；破产企业财产的范围和认定时应把握的问题。

二、考试内容

        破产及其特点、特征；破产的主要程序；破产企业财产与破产企业财产的两个法律特征；破产企业财产的范围和认定时应把握的五个问题；破产企业财产拍卖的四个特征以及拍卖的原则、程序；破产企业财产拍卖应注意的问题；竞买人及破产拍卖对竞买人的要求。
第五章    慈善拍卖

一、基本要求

慈善事业的基本原则、主要功能、慈善组织、慈善拍卖的组织和主持。
2、 考试内容

   慈善和公益的关系；慈善事业的特点、基本原则、应注意的问题；慈善拍卖标的的主要来源；慈善拍卖的策划和组织；慈善拍卖会主持的特点、拍卖师主持技巧及其灵活使用。
第六章  文物艺术品拍卖

一、基本要求

艺术品的个性、价值；文物的划分、文物和艺术品的重合和区别；艺术品的种类；艺术品拍卖的效应；判断文物艺术品价值的主要因素；判断文物艺术品价格的主要依据；文物艺术品拍卖委托的特殊性。
2、 考试内容

艺术品的个性、特征及价值；文物和艺术品的重合和区别；我国对文物的规定；艺术品的种类；艺术品拍卖的效应；我国艺术品拍卖企业设立的应该规定以及主要条件；艺术品拍卖的实施；竞买人及艺术品委托拍卖合同的特殊性；判断文物艺术品价值的主要因素；判断文物艺术品价格的主要依据；文物艺术品拍卖的法律；艺术品拍卖市场的区位优势。
第七章  机动车拍卖

一、基本要求

机动车的分类、机动车拍卖的特点、拍卖程序；机动车拍卖应当注意的问题。

二、考试内容

         机动车的分类；机动车的特征；机动车拍卖的特点；机动车拍卖的具体实施、应当注意的问题；核实资料及车况的重要性；机动车拍卖标的展示的特殊要求。
第八章  房地产拍卖

一、基本要求

房地产特征、房地产价格及其影响因素；房地产拍卖的有关法律法规；房地产拍卖的程序以及应当注意的问题。

二、考试内容

房地产标的的特征、类型；我国房地产分类的根据；我国房地产市场的特点；房地产价格形成及其影响因素；房地产拍卖及其特征；房地产拍卖业务的主要来源；房地产拍卖条件及主要交易规则；房地产拍卖应当注意的问题。
第九章    二手物资拍卖
一、基本要求

二手物资的特点、类型；二手物资分类的条件；二手物资拍卖应注意的问题。

2、 考试内容

   二手物资、生产资料、生活资料的异同；二手物资的三个特点、三种分类；二手物资拍卖的三个特点、四个条件；二手物资拍卖前和拍卖时应注意的问题；瑕疵请求权规则在二手物资拍卖中的运用；二手物资拍卖展示时间、方式、拍卖资料及标的查看特殊性表现。
第十章  农产品拍卖

一、基本要求

农产品拍卖的特点；拍卖在农产品流通中的作用；农产品拍卖的主要方式。

二、考试内容

目前我国农产品交易的特点、拍卖在农产品流通中的作用；农产品拍卖的主要方式、程序、应注意的问题和风险防范；农产品拍卖公告发布与传统拍卖公告发布媒体、时间的差异性。
第十一章  无形资产拍卖

一、基本要求

常见的无形资产；无形资产的特征；计算机软件著作权、商誉权、商业秘密权、冠名权的特征及其拍卖时应注意的问题。

二、考试内容

   无形资产的三个要素、特征；无形资产与无形资产载体在拍卖中的关系；适宜拍卖的无形资产；各类无形资产的特点和价值构成；无形资产拍卖的策划；冠名权、商标专用权的拍卖运作。
第十二章  国有建设用地使用权拍卖

1、 基本要求

土地、地产、土地权利的关系、国有建设用地使用权特征、类型与取得方式，国有建设用地使用权拍卖的实施。

2、 考试内容

土地的特征；国有建设用地使用权以及划拨土地使用权的差异；国有建设用地使用权出让；土地具有的八个特征；国有建设用地使用权拍卖实施的十二个环节；国有建设用地使用权拍卖应注意的七个问题。

第十三章  股权拍卖

一、基本要求

股权及其分类；股权转让的限制；有限责任公司股权转让和股份有限公司股权转让中的法律问题；股权优先购买权的形式和方式。

二、考试内容

股权以及股权的分类、转让的限制；有限责任公司股权转让中的法律问题；股份有限公司股权转让中的法律和优先购买权的实施；有限责任公司股权拍卖应注意的六个问题；上市公司股权拍卖应注意的六个问题；国有股权拍卖应注意的问题。
第十四章 债权拍卖

一、基本要求

债及其内容；债权及其特点、债权的分类；债权拍卖的特点以及意义。

二、考试内容

债及其内容；债权及特点；债权的分类；债权拍卖的意义、特点；债权拍卖的实施；债权拍卖应当注意的问题；“债权包”拍卖特点以及应注意的问题。
第十五章  企业国有产权拍卖

一、基本要求

企业国有产权及其特征；企业国有产权的范围；企业国有产权与国有企业产权的区别和联系；企业国有产权拍卖的意义及特征。

二、考试内容

企业国有产权及其特征；企业国有产权的范围；企业国有产权与国有企业产权的区别和联系；企业国有产权与破产企业财产的关系；企业国有产权拍卖的特征、应该注意的四个问题。
第十六章   拍卖中的资产评估

1、 基本要求

资产评估及其目的；资产评估的基本方法；资产评估报告的基本内容；资产评估的法律法规规定；拍卖运作流程管理。

2、 考试内容

资产评估及其目的；资产评估的基本要素、原则；资产评估四个最基本的假设方法；资产评估方法的比较和选择；资产报告的主要内容；资产评估对拍卖的影响；拍卖运作过程中流程管理的内容、特点以及重要性。
第十七章  拍卖的项目策划

1、 基本要求

策划及常用的方法；策划的分类；策划人员的基本要求；拍卖项目策划报告的重要性、拍卖项目策划应把握的重点。

二、考试内容

策划常用的方法；普通商业营销策划和拍卖策划的异同；策划人员应具备的三种素质和需要具备的知识、能力；拍卖项目策划报告的重要性；拍卖项目策划应把握的特点和要点；拍卖项目策划书编写的四个环节和主要原则。
第十八章  拍卖师

一、基本要求

拍卖师及其法律地位；拍卖师应具备的基本素质和职业道德；拍卖师应具备的能力、拍卖师的主持方法、技巧；拍卖师通常使用的竞价阶梯；拍卖师的英语表达；拍卖师制度以及管理的主要内容。

二、考试内容

拍卖师及其法律地位；拍卖师应具备的基本素质、知识结构、主要能力；拍卖师的职业道德、行为规范；拍卖师的主持风格、主要主持方法；拍卖师通常使用的竞价阶梯 ；拍卖师执业资格制度、拍卖师执业资格考试制度、拍卖师执业资格的管理制度。

拍卖英语基础知识和表达。
第十九章  网上拍卖

一、 基本要求

        当前我国常用的主要拍卖方式及其异同；常用的网上拍卖方式；网上拍卖的新特征；目前我国网上拍卖存在的主要问题。

  二、考试内容

    目前我国常用的英格兰式拍卖、荷兰式拍卖、密封竞价拍卖、电子竞价、网络拍卖等几种主要报价方式及其异同；不同拍卖方式的合理选择；目前我国网上拍卖的主要方式；网上拍卖的新特征；我国网上拍卖存在的主要问题；网上拍卖的优势；实施网上拍卖的必要性；网上拍卖的风险防范。

2015年拍卖法案例分析考试大纲
第一章 基本原则与规则
  一、基本要求
了解：拍卖含义；诚实信用拍卖原则的含义；恶意串通的含义；评估价。
理解：公开拍卖原则、公平拍卖原则、公正拍卖原则、诚实信用拍卖原则；恶意串通的种类；评估价的作用；保留价的作用。
  二、考试内容
公开拍卖原则的要求、公平拍卖原则的要求、公正拍卖原则的要求；拍卖中恶意串通的构成要件、拍卖中恶意串通的法律责任；高者得规则的内容、保留价规则的内容、瑕疵请求权规则的内容。
第二章 拍卖活动当事人
一、基本要求
了解：拍卖人的含义；委托人的含义；竞买人的含义；买受人的含义。
理解：拍卖人的分类；外商投资拍卖企业的含义；拍卖标的瑕疵的种类；竞买人的资格。
二、考试内容
设立拍卖企业的条件；外商投资的拍卖企业的设立条件；拍卖企业的分公司的设立条件；拍卖人的权利；拍卖人的义务；拍卖人的法律责任；委托人的主要权利；委托人的主要义务；委托人的法律责任；竞买人的主要权利；竞买人的主要义务；竞买人的法律责任；买受人的主要权利；买受人的主要义务；买受人的法律责任。
第三章 拍卖准备
一、基本要求
了解：拍卖委托的含义；拍卖公告；拍卖标的展示；竞买登记。
理解：拍卖委托的方式；标的鉴定；公告日期；展示期间；竞买人的资质条件。
二、考试内容
委托合同；拍卖委托的程序；拍卖公告的内容；拍卖公告日期的拍卖标的展示的具体要求；竞买人应承诺的事项；交纳竞买保证金。
第四章 拍卖实施
一、基本要求
了解：英格兰式竞价；荷兰式竞价；标的交割。
理解：委托竞买席；密封递价式拍卖；拍卖成交的含义；
二、考试内容
竞价方式；优先购买权；禁止竞买；拍卖成交的条件；拍卖成交的方式；拍卖成交确认书；拍卖中止与终止；拍卖成交的效力；拍卖中止；拍卖终止；拍卖资料保管；拍卖佣金与费用；拍卖保证金。
第五章 拍卖师资格与主持
一、基本要求
了解：拍卖师执业资格；拍卖师职业素养；
理解：拍卖师的主持权；宣布拍卖规则和注意事项；拍卖师的行为规范。
二、考试内容
取得拍卖师执业资格的条件；禁止取得拍卖师执业资格的规定；保留价规则的运用；价高者得规则的运用；拍卖师的纪律处分。
第六章 司法拍卖
一、基本要求
了解：司法强制拍卖的含义；海事司法拍卖。
理解：司法强制拍卖的种类；司法强制拍卖的特征；拍卖财产评估。
二、考试内容
司法强制拍卖的标的；司法强制拍卖的法律依据；司法强制拍卖的原则；拍卖保留价；拍卖公告与展示标的；竞买保证金；价款交付与标的移交；拍卖中止与终止；优先购买权的行使。
第七章 公共资源拍卖
一、基本要求
了解：土地资源拍卖；公共资源；矿产资源拍卖
理解：土地使用权出让。
二、考试内容
国有建设用地使用权拍卖出让文件；国有建设用地使用权拍卖出让公告；确定拍卖出让保留价和起拍价；竞买申请及竞买资格审查；成交确认书。
第八章 房地产拍卖
一、基本要求
了解：房地产拍卖的含义；土地所有权；土地使用权；土地出让金；净价拍卖。
理解：房地产拍卖的特征；地役权；国有划拨土地上的房地产；面积误差；在建工程房地产项目。
二、考试内容
与房地产相关的权益；房地产抵押权；出租房产拍卖的注意事项；瑕疵告知义务；房地产变更过户。
第九章 文物艺术品拍卖
一、基本要求
了解：文物的含义；文物的种类；艺术品的含义；艺术品的分类。
理解：文物拍卖资格；文物拍卖企业；文物拍卖专业人员；文物拍卖许可证；拍卖图录的制作。
二、考试内容
文物拍卖企业的设立条件；文物拍卖法律依据；文物标的征集；委托拍卖合同；标的的保险与保管；申报与备案；结算与标的交付；拍卖档案的管理。
第十章 其他标的拍卖
一、基本要求
了解：公物；著作权；专利权；机动车。
理解：指定公物拍卖；法院委托拍卖与指定公物拍卖的区别；国有资产拍卖与指定公物拍卖的区别。
二、考试内容
公物拍卖的注意事项；机动车的一般拍卖程序；机动车拍卖中的注意事项；冠名权拍卖；商标专用权拍卖；专利权拍卖；著作权拍卖。
2015年拍卖经济学教程考试大纲

第一章 拍卖经济学导论
一、基本要求

了解：拍卖经济学的研究方法和研究对象。

理解：拍卖经济学的内涵；学科定位；拍卖经济学的价值目标。
二、考试内容

微观经济学和宏观经济学的研究对象；拍卖经济学的含义；中西方关于拍卖含义的区别；拍卖经济学的学科定位；拍卖经济学的基本假设；拍卖经济学的价值目标；经济学方法的两层含义；拍卖经济学的具体研究方法；拍卖经济学的常见分析工具；拍卖经济学的研究对象。
第二章  拍卖的基础理论
一、基本要求
了解：微观经济学和宏观经济学的基本理论、拍卖理论的产生与发展、博弈论和信息论、拍卖的经济学分类。
理解：威廉•维克里对拍卖理论的贡献；拍卖产生发展的原因及经济条件；拍卖的经济功能。
二、考试内容
拍卖理论产生的背景；拍卖理论的发展趋势；威廉·维克里对拍卖理论的贡献；拍卖理论对经济学的影响；拍卖理论的应用价值；传统经济学理论的前提假设；博弈的基本概念和分类；不对称信息经济理论的代表人物及主要观点；拍卖的经济学含义和分类；拍卖产生和发展的原因及经济条件；拍卖与招标的区别和联系；拍卖的经济功能。
第三章  拍卖的基本原理
一、基本要求
了解：四种常见的拍卖形式；理想拍卖模型及其假定条件。

理解：各种拍卖形式的原理；收益等价定理及其证明过程；影响最优拍卖方式选择的主要因素。
二、考试内容
英格兰式拍卖；荷兰式拍卖；第一价格密封拍卖；第二价格密封拍卖；双边拍卖；全支付拍卖；多物品拍卖；收益等价定理的含义；收益等价定理的证明；理想拍卖模型及其假定条件；最优拍卖方式的选择。
第四章  拍品供求与价值
一、基本要求
了解：拍品的概念；拍品的种类和分类标准；拍品价值评估的特征；拍品成交价格的形成过程。
理解：拍品需求与供给的基本内涵；影响拍品需求与供给的因素；拍品供给的费用；拍卖成交价格、影响成交价格的因素；拍品价值评估的原则、拍品价值评估的基本方法。

二、考试内容
拍品的概念；拍品的一般属性；拍品的特殊性；拍品需求的决定因素；影响拍品需求的其他因素；决定和影响拍品供给的因素；拍品成交价格的确定；影响成交价格的因素；保留价；拍品价值评估的原则；拍品价值评估的基本方法；拍品评估报告；评估结果与拍卖保留价的关系。
第五章  拍卖企业管理

一、基本要求

了解：管理和企业管理的一般知识、拍卖企业管理的概念、特征、职能。
理解：拍卖企业管理的基本原理和组织结构；拍卖活动管理的基本理论和主要内容；人力资源管理的基本原理和主要内容；财务管理的基本原理和主要内容。
二、考试内容

管理的含义和职能；企业管理的含义；企业管理的任务；企业经营战略管理过程和主要类型；企业文化的结构和功能；企业文化建设的主要内容；拍卖企业的概念及特征；拍卖企业管理的职能；拍卖企业管理的基本原理；拍卖企业的组织结构形式；拍卖活动管理；拍卖企业人力资源管理的特点和原则；拍卖企业人力资源管理的内容；拍卖企业财务管理的目标和任务；财务报表与财务分析。

第六章  拍卖市场与规则
一、基本要求
了解：市场的含义和功能、市场机制的含义和局限性、制度的含义、拍卖规则的含义、拍卖规则的类型。
理解：影响市场结构的主要因素；专业化经营模式与综合经营模式的关系；非正式制度安排对正式制度安排的作用；拍卖规则的经济功能。
二、考试内容
市场的含义和功能；市场机制及其局限性；市场结构的含义和分类；市场集中度与拍卖市场结构的关系；影响拍卖市场集中度的因素；服务差别化与拍卖市场结构的关系；市场准入和退出障碍与拍卖市场结构的关系；专业化经营模式与综合经营模式的关系；影响专业化经营的两个关键问题；制度创新与拍卖市场的开拓的关系；规则的含义；制度的含义和共性；正式制度和非正式制度的关系；拍卖法中的具体制度安排；拍卖规则的类型；拍卖规则的经济功能。
第七章  拍卖企业市场营销
一、基本要求
了解：市场营销的基本概念和特征、拍卖企业采用市场营销手段的重要意义、拍卖企业广告发布的基本知识以及发布拍卖公告的方法。
理解：拍卖企业与普通营销企业之间的异同；拍卖企业市场细分；拍卖企业市场定位的方法；拍卖企业品牌建立的策略；拍卖企业发布拍卖公告和广告间的关系。
二、考试内容
市场营销的含义和基本特征；市场营销的重要意义；拍卖企业市场营销的特点；关系营销的概念和作用；关系营销的目标与措施；关系营销的实施步骤；市场细分的含义和意义；细分市场的依据和过程；目标市场的确定；拍卖企业市场定位的含义和方法；拍卖企业的定位现状；品牌的作用；拍卖企业的品牌策略；拍卖企业的市场推广的含义；拍卖公告的类型；拍卖公告的设计；正确处理与媒体的关系。
第八章  拍卖行业管理与发展
一、基本要求
了解：行业管理的概念、特征及实行行业管理的必要性；拍卖产业的发展现状；国内外行业协会的基本情况；中国拍卖产业发展前景的展望。
理解：产业生命周期理论；中国拍卖行业协会的地位和作用；中国拍卖产业发展的阶段划分；影响拍卖产业发展的主要因素；中国拍卖产业发展的基础；中国拍卖业发展中存在的问题。
二、考试内容
行业管理的概念和特征；行业管理的必要性；行业协会的功能；中国拍卖行业协会的地位和作用；产业生命周期理论的内容；产业生命周期曲线的特点；拍卖产业的发展阶段；影响拍卖产业发展的主要因素；中国拍卖产业发展的背景；中国拍卖产业发展的基础；现阶段中国拍卖业发展中存在的问题；未来中国拍卖业调整升级的趋势。
2015年拍卖师主持技巧考试大纲
一、考试形式
考试为面试即实际操作考试。
二、考试内容
本科考试满分100分。考试包括：1、模拟主持拍卖会（90分）；2、快速报价1分钟（10分）。考生按照《拍卖师操作规范》的规定和教材的要求并结合拍卖实际的操作，模拟主持拍卖进行考试。
     主要考核考生综合素质及基本技能。包括：考生的仪表举止是否得体、语言表达是否准确、报价是否敏捷无误、临场掌控是否灵活果断、把握落槌节奏是否恰当以及操作是否规范等。
三、考试程序
  （一）考生依准考号或补考证号的编组，分组分考场应试。
  （二）每个考场由监考人员点名，考生依次入场，单独进行考试。
  （三）考试开始。考生进入考场后，在主考官前的签筒中抽取考试资料（资料含标的的起拍价、保留价及竞价幅度的模式等信息），考试资料一式两份,交给主考官一份，自己携带一份上台，考试结束后交回。
  （四）主考官宣布开始，考生即模拟主持拍卖会。
  （五）考生模拟主持拍卖会结束后，由主考官发令，考生进行“快速报价一分钟”环节。
  （六）考试结束。
PAGE
1